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De fleste foretrækker fysiske bøger 

Den fysiske bog er det foretrukne format til forbrug af skønlitteratur i befolkningen, 

og det gælder på tværs af aldersgrupper. Samlet set læser 58 pct. fysiske skønlitte-

rære bøger, og der er kun mindre variation på tværs af aldersgrupper. Den højeste 

andel findes blandt de ældste på 75 år og derover (62 pct.), mens den laveste andel 

findes blandt de 35-44 årige (53 pct.). Der er lidt større variation i forbruget af e-

bøger, der med en andel på 29 pct. læses relativt mest af de 16-24 årige. Udbredelsen 

af e-bøger falder derefter jævnt med alderen, og blandt de ældste på 75 år og ældre 

er det kun 8 pct., der bruger en e-bog til at læse skønlitteratur. Lydbøger er det 

format, hvor anvendelsen varierer mest på tværs af aldersgrupper. Den højeste andel 

findes blandt de 45-54 årige (39 pct.), mens den ældste aldersgruppe har den laveste 

andel (13 pct.). Med undtagelse af de 16-24 årige er lydbøger mere udbredte end e-

bøger inden for alle aldersgrupper. 

 
Hvilket format anvendes til at læse eller lytte til skønlitteratur 

 
   
Anm: Der kan vælges mere end et format. 

Kilde: www.statistikbanken.dk/kv2ahov 

 

Kvinder læser og lytter mere til skønlitteratur 

Der er stor forskel på mænd og kvinders interesse for at læse eller lytte til skønlitte-

ratur. Samlet set angiver 12 pct., at de læser eller lytter til skønlitteratur dagligt. An-

delen blandt kvinder er 17 pct. i forhold til 8 pct. blandt mænd. Der er også relativt 

flere kvinder, der læser eller lytter til skønlitteratur ugentligt eller kvartalsvis. Det er 

over halvdelen af mændene, der forbruger skønlitteratur sjældnere end kvartalsvis 

og en tredjedel angiver, at de ikke har læst eller lyttet til skønlitteratur inden for de 

seneste 12 måneder. Blandt kvinderne er denne andel kun 15 pct. Kulturvaneunder-

søgelsen tegner dermed et billede af, at der er relativt mange mænd, der ikke læser 

eller lytter til skønlitteratur, og dem der gør, forbruger det mindre hyppigt end kvin-

derne.  
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Hvor ofte læser eller lytter du til skønlitteratur 

 
   
Anm: Svarmulighederne ”Ved ikke” og ”Ønsker ikke at svare” fremgår ikke af figuren. 

Kilde: www.statistikbanken.dk/kv2lit1 

 

Årsager til fravalg af litteratur 

Personer, der i undersøgelsen angiver ikke at have læst eller lyttet til bøger inden for 
de seneste tre måneder (uanset om det er skøn- eller faglitteratur), bliver spurgt om 
grunden til dette. Halvdelen af mændene angiver, at det skyldes manglende inte-
resse, mens en tredjedel angiver manglende tid. Blandt kvinderne er de hyppigst an-
givne årsager også manglende tid, samt Jeg kan ikke koncentrere mig om at læse 
eller lytte til bøger. 
 

Grunde til sjældent/aldrig at læse eller lytte til bøger 

 
   
Anm: Andel blandt dem der ikke har læst eller lyttet til bøger inden for de seneste tre måneder. 

Kilde: www.statistikbanken.dk/kv2lit4 

 

Mere information: Få mere information på emnesiden Kultur og fritid. 

Kilder og metoder: Oplysningerne kommer fra Kulturvaneundersøgelsen 2024. Kulturvaneundersøgelsen gen-

nemføres hvert kvartal. Kvartalerne udgives særskilt og aggregeres til årsniveau. Det nuværende spørgeskema 

har været anvendt siden 1. kvartal 2024. Der spørges ca. 60.000 personer om året. Årsstatistikken 2024 er baseret 

på resultaterne fra cirka 19.000 gennemførte interview blandt et repræsentativt udsnit af befolkningen i alderen 16 

år og derover. Læs mere om kilder og metoder i statistikdokumentationen om kulturvaneundersøgelsen. 

Næste offentliggørelse: Kulturvaner 2025 udkommer i marts 2026.   

Henvendelse: Anders Yde Bentsen, tlf. 40 33 68 81, ayb@dst.dk 
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Andre grunde

      Det er svært at finde ud af,
hvad jeg skal læse eller lytte til

Jeg kan ikke koncentrere mig
om at læse eller lytte til bøger

Jeg har ikke tid

Det interesserer mig ikke
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